
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SINDACO

Registro Generale n. 4
DECRETO N. 4 DEL 25-09-2020
Prot. n.______________
Albo n.______________

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE
(RASA)

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del D.L. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012,
che prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (Avcp), nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei
Contratti Pubblici, di cui all’art. 62-bis del D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’amministrazione digitale;

CONSIDERATO che il predetto art. 33-ter, comma 1, pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo
di iscrizione e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi, “pena la nullità degli atti adottati
e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”;

DATO ATTO che, con comunicato del Presidente dell’Avcp in data 16.05.2013, sono state impartite
alle Stazioni Appaltanti le indicazioni temporali e procedurali, ai fini dell’adempimento suindicato;

VISTA l’ulteriore comunicazione del Presidente dell’Avcp del 28.10.2013;

CONSIDERATO in particolare che, a partire dal 01.09.2013 e non oltre il 31.12.2013, occorre
comunicare all’Avcp il nominativo del responsabile, ai sensi della legge n. 241/90, con compiti di
iniziale verifica, o compilazione, e del successivo aggiornamento entro il 31 dicembre di ciascun anno,
delle informazioni occorrenti per il permanere dell’iscrizione nell’Anagrafe Unica delle Stazioni
Appaltanti, da fornirsi successivamente con apposito Comunicato del Presidente dell’Avcp;

RILEVATO che il predetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente
dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo;

Richiamato il precedente decreto sindacale n. 6/2013 con il quale si è stabilito di “nominare
Responsabile per l’ Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)  per il Comune di  di Acquasanta
Terme, l’arch. Stefano Lo Parco, Funzionario Tecnico, Cat .D1 del CCNL del 31.03.1999, responsabile
dell’Area Tecnica dell’ente, con incarico a tempo indeterminato, che provvederà a compilare e ad
aggiornare l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA).”

Dato atto che il dipendente Arch. Lo Parco Stefano ha chiesto di essere collocato dal 06/09/2020 in
aspettativa non retribuita ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 110 – comma 5 – del
Dlgs. 267/00 e s.m.i, per il periodo di un anno eventualmente prorogabile, così come recepito con
deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 03/09/2020;

Visto e richiamato il proprio precedente decreto n. 3/2020 con il quale si è stabilito di “individuare,
per il periodo di un anno decorrente dalla data odierna e con possibilità di proroga, nel dipendente
Arch. Ciucci Marino la figura professionale in grado di svolgere, le funzioni di Responsabile dell’Area
Tecnica I e II”

Piazza XX Settembre n. 12 – 63095  Acquasanta Terme (AP) tel. 0736 801262 –fax 0736 801407 – P.E.C. :
comune.acquasantaterme@anutel.it



RITENUTO di dover provvedere anche alla nomina del responsabile dell’Anagrafe per la Stazione
Appaltante (RASA) per il Comune di Acquasanta Terme, e riconosciuta la propria competenza ai sensi
del decreto legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dello Statuto Comunale;

VISTO altresì il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di nominare RASA per il Comune di Acquasanta Terme, l’arch. Marino Ciucci, Funzionario
Tecnico, Cat .D1 del CCNL del 31.03.1999, responsabile dell’Area Tecnica dell’ente, con incarico a
tempo indeterminato;

DECRETA

Per i riferimenti e le motivazioni di cui in premessa

Di nominare Responsabile per l’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) per il Comune di
Acquasanta Terme, l’arch. Marino Ciucci, Funzionario Tecnico, Cat .D1 del CCNL del 31.03.1999,
responsabile dell’Area Tecnica dell’ente, con incarico a tempo indeterminato, che provvederà a
compilare e ad aggiornare l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA).

di dare atto che la nomina qui disposta non dà titolo a compenso aggiuntivo per le funzioni
assegnate.

di stabilire che il presente decreto venga comunicato all’interessato e pubblicato all’Albo pretorio
comunale on line per 15 giorni consecutivi. Sarà inoltre pubblicato sul sito istituzionale in
“Amministrazione trasparente” nella sezione competente.

SINDACO
( DOTT. STANGONI SANTE)

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 31-03-2021 al 15-04-2021
Lì  31-03-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
AGENTE P.L.
Alessandro Ranciaffi

Decreto SINDACO n.4 del 25-09-2020 COMUNE DI ACQUASANTA TERME

Pag. 2


